
①
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円

円
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1,974

374

国保運営協議会

償還金返還金

合併調整事業

連合会負担金

収納率向上対策事業

単 市

3,587

単 市

9,7769,711 0.59

内部管理

補 助

9,363

1,189,091
380 0.05

義務的

義務的 416,418
59,108

1,154
23,402

0

0

9,516
20,885
6,411
3,582

4,433

特定検診　　保健師、栄養士との連携

義務的

義務的

義務的

義務的

義務的

義務的

H19終了

義務的

義務的

国保加入者に対する健康保持及び給付に関する事業であ
り、市の関与は妥当である。

評価

4

H19 H20
過年度実績

平成19年度

47,493 7.99

判断理由

※一財ベース

予算額

－

－

－

65.0
50.0

65.0

(誰のために、何のた
めに)

(総合計画から現在の
問題点を抽出)

国民健康保険加入者の健康保持及び医療給付による生活安定を期すための施策である。

国民健康保険は、平成20年4月の後期高齢者医療制度のスタートにより、加入者が減少しているにもかかわ
らず、依然として、医療費は高い状態が続いている。また、国保税について、収納率の高い高齢者が後期高
齢者医療制度へ移行することに伴い、収納率の低下が懸念されるため、収納率向上対策事業を継続していく
必要がある。

現況と課題

②

4,595,285

義務的

Ｃ

義務的

義務的

義務的

義務的

136,137
124,746

388,157

計

1,002,852

1,234,469

52,601
2,802 0.54

13,037
75 162,6780.01

新規に必要な事業・連携が必要な事業

30,9806.8739,737 4.895.00

説明・期待される効果

2,302

項　目

4,348,993

一次評価

平成18年度

生活習慣病を予防する。

二次評価

特定保健指導　　保健師、栄養士との連携

調査年度

退職被保険者医療給付事業

③

この施策に費やした資源（単位：千円，人）H19

一般高額療養費給付事業

退職高額療養費給付事業

(総合計画の施策部分
から、実施する施策
を抽出) 法 定

0.34

334,817

0.34

18,280
14,630

0.01

0.10
10,500

101
13,210

101

771,473
12,800

0.01
101

0.15

0.01
0.00

0.19
773,663

0.11 894

203,934

4,070

0
154,0410.01

0.00
75

1,123

1,182

　  担当への指示
(今後の展開、事業見直し、
 新規事業創出等)

3

翌年度予算の
方向性

217,954

保健課　健康係

2

861

160,877

0

法 定

法 定

経営戦略会議決定事項

判断理由

二次評価者コメント

国民健康保険の保険者として適正に事務事業を実施し
た。

５：非常に高い　４：高い　３：どちらともいえない　２：低い　１：非常に低い

法 定

法 定

法 定

備　前　市　施　策　評　価　シ　ー　ト

84

政策の体系
大項目（基本目標）

3,499中項目（基本施策）

17,244

直　接
事業費

施策を構成する
事　務　事　業

国保運営費

細　事　業
評価結果

Ａ ～ Ｅ

(高 ～ 低)

事務事業

1 国保運営事業

資格証・短期証交付事務

給付事業

共同事業拠出金事業

一般被保険者医療給付事業

診療報酬審査事業

老人保健事務費拠出事業

出産育児一時金給付事業

葬祭費給付事業

一般被保険者高額介護合算療養費

退職被保険者高額介護合算療養費

法 定

法 定

小計

財政調整基金の積立

介護納付金納付事業

法 定

老人保健医療費拠出事業

目標値

1
役割分担の妥当性
(市の関与、協働の可
 能性)

現代社会では、当然備わっている社会補償制度として認知されているが、保険税納付や正しい医療の受診
など加入者の義務について、理解を深めていく必要がある。

施策に対する成果指標名 H18

調査対象でない施策
は、市民の反応等

施策の有効性
(指標分析、評価年度･
 中長期の達成度)

230,000
269,161

H22H20 H21
重要度（%）

調査結果に対するコメン
ト、市民の反応等

満足度（%）

142,975
2,302

単
位

評価年度

実施主体

保健課　健康係

特定健診、特定保健指導の受診率、実施率の向上 785

人工数

9,465

事業費等（単位：千円，人）

人件費 人工数人件費 人件費人工数

平成18年度

1.61

平成21年度

5月補正後

施策への
貢献度

13,659

経費の
性 質

義務的
計画事業

その他

☆☆☆☆☆
　　～
☆

0

平成20年度

義務的

0
17,423
2,794

8,390 152
866131

3,115 0.48
1,492,256

885
2,275

0.15

156

0
7,195

施策展開 保健事業の推進

国保税の収納率向上

5,020
0

15,011

380

施　策　名
（小項目）

保険給付(国保)

施策の対象と目的

氏名

電話

やさしさあふれるまちづくり

保健課長

有吉隆之

64-1819

0.00

2.25
0.00

0.15

0.13

☆☆☆☆☆0.65

0.02

0.00

☆☆

☆☆☆☆☆

☆☆☆

☆☆☆☆☆

978

183
0.02

0.261,518

0.03

0.462,650

152

0
0

0.01

782

76

4,369
0.795,519

7,596

0
0人件費のみ☆☆☆

義務的

0 0.00
0

☆☆☆☆☆

☆☆☆☆☆

246,545

☆

☆☆☆☆

☆☆☆

☆

0.11

0.52

0.22

0.05

0.00
3,290

0
0.46

0.33

0.05

0.10

1,728,342

9,259
1,179,946

20,601

直　接
事業費

単 市

3,672
0

事業分類

単 市 0.37
単 市

直　接
事業費

9,487健康でやさしさあふれるまちづくり

作
成
者

役職コード

02-01-07

☆☆☆☆☆ 62,844

事業構成の適当性
(実施手段)

942

6,000

評価

3

4,256,492 4,668,733

9,630
☆☆☆☆☆

☆☆☆

義務的

国保加入者に対する健康保持及び給付に関する事業であ
り、事業構成は妥当である。

75 0.01 376,917 ☆☆☆☆☆0.0176

予算配分方針

4

平均的な配分

加入者の健康保持と生活安定が保たれており、有効な施
策である。4

後期高齢者資料制度の創設や制度改正に柔軟に対応していく必要
がある。平成20年度からスタートした特定健診・特定保健指導
の受診率・実施率の目標を達成するための対策を検討する必要が
ある。

資格管理、給付管理が適正になされている。

基本施策への貢献度

４やや高い

3,827,085

特定検診・特定保健指導の目標値達成に向けて努力する必要があ
る。

生活習慣病を引き起こす恐れの高い項目を健康診査により抽出する。

33,848
平成20年度

41,720 6.00

33,6554,177,181

5.30

氏名
役職

2

市民が安心して医療を受けられる体制維持のため、必要
な施策である。

4

4

民生部長
山口　和夫

国保財政にとって貴重な財源である保険料の収納率向上に更なる努力をする必要があ
る。

H28117.0 113.5

H21230,000
260,968 H23療養給付費/被保険者数

92.0
89.93
97.8

92.0
90.03
97.9

H21
H23

－

現年度(一般)国保税収納率

H28

H23
H28

30.4

参
考
指
標
③

参
考
指
標
②

特定健康診査受診率
実績

目標

目標

実績

達成率

ベンチマーク

達成率

ベンチマーク

98.1

230,000

230,000

－

H23

－

H21

31.0 H21

－

成果指標・計算式・ベンチマークの説明

H28

92.0
90.95
98.9

特定健康審査受診者/特定健康診査対象
者

3,640
885

92.0

法 定

単 市

114,201

9,380
法 定

法 定

230,000

92.0
92.0

参
考
指
標
①

国保税収納率

目標
実績

達成率

ベンチマーク －

成
果
指
標

被保険者一人当たり医療給
付費

ベンチマーク

104.4達成率

230,000
242,712

目標

実績

（平成20年度事業）

11,210 1.99
660 0.10

所　　属　　長　　評　　価

00.00
☆☆

平成19年度

2,515 0.48

2,774

8,094 1.43
6,207 1.06

0
2,396,078

377,233

0.00

＜見直し領域＞
その施策や事業が必要
か否かの検討が必要

＜維持領域＞
現状の方向を継続

＜強化領域＞
内容等を見直し、市民
満足度を高める事業を
行う

＜検討領域＞
その施策や事業の存続
の検討が必要

重　　　要　　　度

満

足

度

平　均

高低

高

低

-45

-25

-5

15

35

55

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0

重要度

満
足
度

備前市総合計画の内容から記載する

⑤　施策成果指標（基本目標・基本施策・施策意図から設定）

⑥　施策構成事務事業の評価

⑧　施策の評価

⑦　⑥以外で、目標達成に必要な新規事業及び連携させる他部署の事業

④市民意識調査による施策の重要度・満足度



4

2

3 保健事業 Ｃ

義務的 59
Ｃ給付事業

前期高齢者関係事務費拠出金事業 法 定

義務的
計画事業

その他

直　接
事業費

人件費 人件費 人工数
☆☆☆☆☆
　　～
☆

人工数
直　接
事業費

人件費 人工数
直　接
事業費

施策名 保険給付(国保)

所　　属　　長　　評　　価

施策を構成する
事　務　事　業

事務事業

細　事　業

事業費等（単位：千円，人） 施策への
貢献度

予算額

※一財ベース

経費の
性 質

平成21年度

評価結果

事業分類

平成18年度 平成19年度

(高 ～ 低)

平成20年度 5月補正後
Ａ ～ Ｅ

国保人間ドック事業 法 定 3,226 1,615 0.21 3,744 1,034 0.15

前期高齢者交付金事業

0.26 2,387 1,032

法 定

0.18医療費通知事業 単 市 2,275 1,870

231,6170.41

保健衛生普及啓発事業 単 市 418 1,265 0.15 2,571 748 0.10
0.20 2,798 374 0.05貸付事業 単 市 15,072 1,545

特定健康診査等事業 法 定 5,093 1,445 0.15 8,907 4,493 0.63 22,331 1,388
9,077 593総合保健施設運営事業 単 市 0 0 0 0.00

7,756 1.1279,311 8,065 1.00 73,448

後期高齢者支援金事業 法 定

前期高齢者納付金事業 法 定

0 76 0.01 ☆☆☆☆☆ 人件費のみ 1,460
義務的 00.00 ☆☆☆☆☆564 0

419,009 0 0.00 ☆☆☆☆☆ 義務的 212,315
後期高齢者関係事務費拠出金事業 法 定 66 0

財政調整基金事業 Ａ 

高額医療費共同事業 単 市 53,227 325

基金積立事業 単 市

0.00 ☆☆☆☆☆ 義務的 65
0.03 53,041 75 0.01 63,990 93 0.01 ☆☆☆☆☆ 義務的 0

小計

0.06 ☆☆☆ 義務的 03,946 438

0.00 0

2,355 280 0.05 ☆☆ 義務的 0
410 0

0 0.00

0.00 ☆☆ 義務的 4,806
160 0

0.00 0

0.00 ☆ 義務的 0

0 0

0.19 ☆☆☆☆ 義務的 12,912
0.09 ☆☆ 義務的 0

0 0 0.00 ☆ 義務的 0

521,908 2,868

（平成20年度事業）
⑥　施策構成事務事業の評価（続き）

記入しき
れない場
合の続き



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /SyntheticBoldness 1.00
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


